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Throughout history, societies around the world have experienced the stages of hunter-gatherer society, agrarian 
society, and industrial society in various forms. In particular, in parallel with the transformations brought about 
by the Industrial Revolution, societies have come to be classified as developed, developing, and underdeveloped. 
During this period, the nature of knowledge underwent significant transformation, and especially after the 
Industrial Revolution, knowledge—whose meaning and importance increasingly expanded—accelerated 
technological developments and contributed to the emergence of a new social structure. This cultural 
transformation—referred to as information culture and emerging as a product of the extraordinary advances in 
information and communication technologies (ICT)—has introduced into the literature a new form of social 
organization known as the Information Society. Our world is undergoing profound transformation, and the 
institutions and norms of the Information Society are being shaped upon those of the Industrial Society. 
Advancements in the field of information and communication technologies profoundly influence the 
perspectives put forward by social scientists regarding the pace of social change. Whereas processes of social 
change were once described in terms of decades, today they can be explained within a span of only a few years; 
differences that were previously interpreted as generational conflicts have now become observable even among 
siblings only a few years apart in age. Technology is the driving force of social change, and knowledge is the 
determinant of technology. Building on this theoretical framework, the study will attempt to explain the 
direction of transformation by drawing on the relevant literature and Wallerstein’s ‘Modern World-System’ 
theory. 
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ÖZ 
Günümüze kadar geçen sürede dünya toplumları avcı-toplayıcı toplum, tarım toplumu ve sanayi toplumu 
evrelerini çeşitli boyutlarda yaşamışlar, özellikle sanayi devriminin ortaya çıkardığı gelişmelere paralel olarak 
gelişmiş, az gelişmiş ve gelişmekte olan toplumlar olarak sınıflanmışlardır. Bu süre içinde bilginin doğası 
farklılaşmış özellikle sanayi devriminden sonra anlam ve önemi giderek artan bilgi, teknolojik gelişmelere ivme 
kazandırarak yeni bir toplumsal yapının şekillenmesini sağlamıştır. Bilişim kültürü olarak adlandırılan ve bilgi 
iletişim teknolojileri (BİT) alanında yaşanan akıl almaz gelişmelerin ürünü olarak ortaya çıkan bu kültürel değişim 
Bilgi Toplumu olarak adlandırılan yeni bir toplumsal yapıyı literatüre kazandırmıştır. Dünyamız büyük bir değişim 
içindedir ve Bilgi Toplumu’nun kurum ve kuralları, Sanayi Toplumu’nun kurum ve kuralları üzerinde 
şekillenmektedir. Bilgi iletişim teknolojileri alanında yaşanan ilerlemeler sosyal bilimcilerin toplumsal değişmenin 
hızı konusunda ortaya attıkları düşünceleri de derinden etkilemektedir. Eskiden onlu yıllarla açıklanan toplumsal 
değişme süreçleri günümüzde birkaç yıl ile açıklanır olmuş, kuşaklar arasında yorumlanan çatışma farklılıkları 
birkaç yaş aralığına sahip kardeşler arasında gözlenir olmuştur. Toplumsal değişmenin itici gücü teknoloji, 
teknolojinin belirleyicisi ise bilgidir. Bu teorik çerçeveden yola çıkan araştırma ilgili literatür ve Wallerstein’in 
“Modern Dünya Sistemi” kuramından hareketle dönüşümün yönünü açıklama çabasında olacaktır. 
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Giriş 
 

Kültür karmaşık bir bütün olarak toplumsal yaşamın 
en temel olgularından birisidir ve bir toplumun ya da 
bütün toplumların birikimli uygarlığı olarak kabul 
edilmektedir (Güvenç, 1979:95). Bu birikim toplumsal 
değişme süreçlerinde şekillenerek mevcut toplumun 
karakteristik özelliklerini ve algılanma biçimini 
oluşturmaktadır. İnsanlığın bilgi sayesinde doğayla girmiş 
olduğu mücadele kültürel boyutta iki yönlü etkiyi ortaya 
çıkarmaktadır. İnsanın “doğaya karşı ilişki ve çelişkisi 
maddi kültür öğelerini yaratırken, insanın diğer insanlarla 
etkileşimi manevi kültür öğelerini” (Kongar,1981:21) 
ortaya çıkarmaktadır. Buradan hareketle toplumsal 
yaşamda kültürün maddi-manevi her şey olduğunu 
söylemek yanlış olmayacaktır. 

İnsanlık önemli toplumsal evreleri geride bırakmış, 
bilimsel ve teknolojik bilgi alanında sanayi devrimi ve 
sonrasında büyük sıçramalar gerçekleştirmiş önemli bir 
kültürel birikime sahip olmuştur. Günümüz dünyası sanayi 
toplumunun kurum ve kuralları üzerinde bilgi 
toplumunun kurum ve kurallarının şekillendiği geçiş 
sürecini yaşamaktadır. Bu geçiş sürecinin simgesi bilişim 
kültürüdür. Sanayi toplumlarında makine ve sermayenin 
hakim gücünü, günümüz toplumlarında “bilişim 
teknolojileri ile bilgi ve veri blokları” (Yeşilorman, 
2014:118) almaya başlamıştır. Bilgi iletişim teknolojileri, 
bilgi toplumunun oluşumunu belirleyen başat unsur 
olarak karşımıza çıkmakta toplumlar arası gelişmişlik 
farklılıklarını arttırmaktadır. Bilginin üretimi, işlenmesi ve 
dolaşımı önem kazanmış, Castell (2010:3)’in ifadesiyle ağ 
toplumu biçimlenmeye ve yaygınlaşmaya başlamış ve 
bunu sağlayan bilgi iletişim teknolojilerindeki gelişmeler 
olmuştur. Yeryüzündeki devletler ve ekonomiler arasında 
ortaya çıkan karmaşık etkileşim süreçleri, küresel bir 
bağımlılığı da beraberinde getirmektedir. 

Günümüz dünyasının en belirleyici gücü teknolojidir. 
Sanayi toplumunun oluşumuna buhar makinesi, içten 
yanmalı motorlar, kimya sektöründeki gelişmeler ve 
elektrik enerjisi alanında yaşanan ilerlemeler nasıl etki 
yarattıysa günümüzde de “internet, bilgisayar ağları, 
uydular, gelişmiş iletişim araçları, bilgi teknolojileri” 
(Özbalcı, 2018:11) yapay zeka ve robotik teknolojiler 
alanındaki büyük adımlar bilgi toplumunu 
şekillendirmektedir. Gerçekleşmekte olan büyük değişimi 
öncelikle bünyesinde hisseden toplumlar sanayi 
toplumunun kurum ve kurallarını oluşturmuş, 
sanayileşmesini tamamlamış modern teknolojileri üretip 
kullanabilen toplumlardır. Kuzey Amerika, Batı Avrupa ve 
Pasifik kuşağında yoğunlaşan bu tür toplumlar için 
şimdiden “bilgi toplumu” tanımlaması yapılmaya 
başlanmıştır. Sanayileşme sürecinin üst sıralarında 
bulunan toplumlarda bu sürece aday olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Ancak mevcut teknolojiler bağlamında bu 
noktada yazarın önemli saptaması tarım toplumlarından 
sanayi, toplumlarına geçişin evrimsel ya da istisnai olarak 
devrimsel olabileceği fakat tarım toplumundan bilgi 
toplumuna bir sıçramadan (evrimsel/ devrimsel) söz 
edilemeyeceği şeklindedir. 

Değişimi en zor yorumlayanların bizzat içinde 
yaşayanlar olduğu gerçeğinden hareketle sanayi 
toplumundan bilgi toplumuna dönüşümün yorumlandığı 
bu nitel araştırma bilgi toplumuna ulaşmanın ancak 
sanayi toplumunun kurum ve kurallarının yerleşikliğinin 
gerçekleştiği toplumsal yapılar açısından mümkün 
olabileceği tezinden hareket ederek, ilgili literatürün 
sistematik analiziyle verilerini işlemiş ve çıkarsamalara 
ulaşmıştır. Araştırmanın temel dayanağı olan 
Wallerstein’in Modern Dünya Sistemi Teorisi bu 
anlamda önemli ve açıklayıcıdır. Alana yönelik 
terminolojiye yapılan vurgu ve açıklamalarla konuya ilgi 
duyan araştırmacılara temel bir çerçeve oluşturmak ve 
bu anlamda dönüşümü yorumlamak amaçlanmaktadır. 
 
Sanayi Devriminin Sonuçları ve Yeni Toplumsal Yapının 
Şekillenişi 
 

İstisna örnekler olmakla beraber toplumlar, 
toplumsal değişme süreçlerini genel anlamda “ilerleme” 
şeklinde yaşamaktadırlar. Bu durumun temel 
gerekçelerinden biri bilginin birikimli olarak ilerlemesi, 
dil ve yazı yoluyla kuşaktan kuşağa aktarılması ve 
toplumun geleceği için bilinçli kullanılmasıdır. Toplumlar 
geçmiş deneyimlerinden, tecrübelerinden sağladıkları 
kazanımlarla geleceğe yönelik çıkarsamalar yaparak 
ilerleme süreçlerini kolaylaştırırlar, genel olarak bir 
sonraki aşamaya evrilirler ve bu değişim süreçleri istisnai 
zamanlarda devrimlerle de gerçekleşebilir. Bell 
(2000:50-51)’in vurguladığı gibi toplumsal ilerleme 
birbirini tetikleyen ve tamamlayan aşamalar halinde 
gerçekleşirken, toplumu var eden bireylerin 
yeteneklerini ortaya çıkarabilmeleri için sosyo-ekonomik 
mücadele kültürüne geniş toplumsal kitleler tarafından 
değer atfedilmesinin koşullarının oluşturulması gerekir. 
Tıpkı ele aldığımız sanayi devrimi sürecinin arka planını, 
düşünsel alt yapısını olgunlaştıran Rönesans ve Reform 
hareketleri, aydınlanma çağını karşımıza çıkaran felsefi 
tartışmalar gibi.  

Dünya tarihinde değişimin hız kazandığı ve yeni 
değişimlere zemin hazırladığı yüzyıl olarak tanımlanan 
18. yüzyılın en önemli gelişmelerinin başında, buhar 
makinelerinin icadı (James Watt-1765) ve üretilip yaygın 
olarak kullanılması gelmektedir. Ancak sanayi devrimini 
kesin bir başlangıç çizgisiymiş gibi bu tarihe 
konumlandırmak yanlıştır.  Sanayi Devriminin “en 
karakteristiği haline gelmiş sanayilerden bazılarının, 16. 
ve 17. ya da daha önceki yüzyıllarda zaten gelişmekte 
oldukları” (Freeman & Louça, 2013:178) bilinmektedir. 
Özellikle tekstil makinelerinde yaşanan gelişmeler çok 
daha eskiye dayanmakla birlikte, büyüme hızının 18. 
yüzyılda ivme kazanması, bir takım ardışık yenilikleri 
beraberinde getirmiş ve bu tarihsel aralığa gerçekleşen 
devrimsel süreçler nedeniyle vurgu yapılması 
olağanlaşmıştır. Toplumsal değişme sürecine hız 
kazandıran buhar makinelerinin icadından sonra, demir-
çelik endüstrisindeki gelişmelerle buhar gücünün 
trenlerin ve gemilerin hızlı hareketine olanak 
sağlamasının altını çizmek gerekir. 19. yüzyıla doğru 
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kimya endüstrisinde, yeni alaşım ve elementlerin 
bulunması, özellikle aliminyum, boya endüstrisi 
alanındaki gelişmeler yeni bir sıçrama anlamına gelirken, 
son çeyrekte karşımıza çıkan elektrik endüstrisi, buhar 
gücüne rakip olmanın yanında insanlığın ufkunu 
değiştirmiştir. Benzin motorunun bulunması ise (1889) 
Henry Ford tarafından otomobilin geliştirilmesini 
sağlamış (1903), mekanizasyonun gelişimine tanık 
olunmuştur. 

Dünyanın o güne kadar görmediği çapta ve hızda 
yaşanan bu köklü değişim süreci, bilim insanlarının 18. 
yüzyılı ayrı bir perspektiften değerlendirmelerine neden 
olmaktadır. Din egemenliğinde geçen ve “karanlık bir 
çağ” olarak tanımlanan Ortaçağ’ın katı kurallarının 
aydınlanma felsefesi, rönesans ve reform sürecinde 
yıkılması insanlığa ekonomik ve sosyo-kültürel anlamda 
yeni bir yol haritası sunmuş, ortaya çıkan sosyo-kültürel 
birikim 1789 Fransız devrimini ve sanayi devriminin ön 
koşullarını oluşturmuştur. Sanayi devrimi “bir ayağı 
teknolojik-ekonomik temele diğer ayağı politik-ideolojik 
temele dayalı çifte devrim sonucunda” (Erkan,1994:4) 
toplumsal yapıları kökten değiştirerek gerçekleşmiştir. 
Tüm bu gelişmelerin sonucunda dünyamızın son üç yüz 
yılının oluşturduğu kurum ve kurallar günümüz 
dünyasında bilişim toplumunun temellerini 
oluşturmuştur. Bu dönüşümün tanımlayıcı olgusu olan 
sanayileşme,  cansız enerji kaynaklarının fabrika 
örgütlenmesi aracılığıyla üretime transfer edilmesi 
(Giddens,1999:180), dolayısıyla otomasyonun hız 
kazanması anlamına gelmektedir. Sanayileşme olgusu, 
modern toplumların sosyo-ekonomik yapısını ve 
örgütlenme biçimini kökten değişikliğe uğratmış en 
önemli tarihsel kırılmalardan biridir.  Sosyolojik anlamda 
yeni ilişki biçimleri, bu ilişkilere özgü yeni tanımlama ve 
anlamlar, toplumsal sistemde köklü değişikliklere ve 
kurumsal yapıların yeni baştan şekillenmesine neden 
olmuştur.  “Bu süreç, toplumsal öğelerin niteliklerinde, 
öğeler (toplumsal yapı) ve yapılar arasındaki ilişkilerde 
(toplumsal sistem)” (Erol, 2002:3) ortaya çıkan 
değişiklikler değer, norm, davranış kalıplarını 
farklılaştırmış, birey - grup ve toplum ilişkilerinde yeni 
değerler egemen olmaya başlamıştır. Sanayi devrimi ve 
bu devrimin sonucu olarak ortaya çıkan sanayi toplumu 
ile birlikte sınırları ve etkisi çok daha büyük bir güce 
dönüşen bilginin bayraktarlığını bilim üstlenmiştir” 
(Akkaya, 2017:205).  Diğer yandan, sanayi toplumu 
“ekonomiyi kıt kaynakların kullanımı ve dağıtımıyla ilgili 
bir bilim dalı olarak tanımlarken bilgi toplumu bu tanımı 
yıkmış, kıt kaynak olarak tanımlanmayan bilgi temel 
üretim faktörü olmuştur” (Erkan, 1999:11). 

Sanayileşmesini hızla tamamlayan ve bu süreci 
sağlıklı politikalarla geliştiren sosyo-ekonomik açıdan 
ilerlemiş toplumlar günümüzde bilgi toplumu olma 
yönünde önemli adımlar atmışlardır. Bilgi toplumu olma 
yolunda hızla ilerleyen toplumların bilgi iletişim 
teknolojileri alanında gösterdikleri gelişmelere bağlı 
olarak kurumsal yapılarını şekillendirdikleri 
gözlenmektedir. Dijital piyasalar, otomasyon, robotik 
sistemler, kripto varlıklar, dijital iş modelleri gibi sayısız 

alanda dijital okur yazarlık ve bilgi yönetimi ekonomi 
kurumunu dönüştürürken, sosyal medya aracılığıyla 
sosyo-kültürel faaliyetler dijital ağlar üzerinden 
enformasyona yönelmiş haber alma süreçleri değişmeye 
başlamıştır. Dijital olanaklar sayesinde erişimin artması 
öğrenme süreçlerini olumlu yönde etkilemiştir. Özellikle 
siyaset kurumu içinde devlet aygıtı yeniden yapılanmaya 
başlamış, e-devlet uygulamaları, veri temelli kamu 
politikaları sistemin işleyişini kolaylaştırmıştır (Castells, 
2010, Zuboff, 2019).  

Bilgi iletişim teknolojileri kaynaklı bu büyük 
dönüşümün çeşitli olumsuzlukları ve birçok soruyu 
beraberinde getirdiği de bir gerçektir. Fakat en önemli 
sorun insanın geleceğine ve konumuna yönelik 
belirsizliktir. Toplumsal değişimi yaşayanların değişimin 
yönünü kestirebildikleri ancak değişimin boyutunu ve 
gücünü açıklayamadıkları gerçeği belirsizliği 
tetiklemektedir. Harari (2018:35)’nin de ifade ettiği gibi; 
yirmi yıl sonra iş piyasasının neye benzeyeceği 
konusunda hiçbir fikrimiz bulunmadığı gibi makine 
öğrenmesi ve robot teknolojisinin yoğurt yapımından 
yoga eğitmenliğine kadar her iş alanını etkileyeceği 
kanısı insanların düşüncesinde önemli soru işaretlerine 
kaynaklık etmektedir. Tesla, SpaceX ve xAl üst yöneticisi 
Elon Musk’un kısa süre içinde Tesla’nın kullanışlı insansı 
robotları üretmeye başlayacağını, paranın öneminin 
kalmayacağını ve bu adımın dünyada yoksulluğu ortadan 
kaldıracağına yönelik açıklaması tartışmaya farklı bir 
perspektif sunmaktadır. Herkesi zengin etmenin tek 
yolunun yapay zeka ve robotik olduğunu belirten Musk,  
kısa zamanda iş konusunun isteğe bağlı bir tercih 
olacağını belirtmektedir (cnnturk.com). Başlı başına bir 
araştırma konusu olmakla birlikte yeri gelmişken şunu da 
vurgulamak gerekir. İnsanlık internetten sonra en köklü 
devrimsel süreci yapay zeka alanında yaşamaktadır. 
Makinelerin insan zekâsını ve davranışlarını taklit ederek 
karar alma ve görevlerini yerine getirme yeteneği olarak 
tanımlanan yapay zeka bir makine öğrenmesi sürecidir. 
Bu sürecin sonucunda insanlığın karşılaşabileceği tablo 
olumlu/olumsuz öngörülememektedir. “Makine 
öğrenmesi; yazılım algoritmalarının kural tabanlı mantık, 
örüntü tanıma ve güçlendirme teknikleri konularında 
eğitildikten sonra gelecekteki olayları tahmin etmeye 
çalıştığı bir yapay zekâ alt kümesi” (Yıldırım ve 
Özdemirci, 2019: 37) olarak değerlendirilmektedir.  

 
Bilginin Sosyolojik Değeri ve Yönlendirici Özelliği 

 
İnsanlık, tarih boyunca bilme arzusunda olmuştur. 

İçinde bulunduğu dünyayı yorumlamak, varlığının 
anlamını çözebilmek, doğaya karşı yaşam mücadelesi 
vermek, kendini tanımak ve sosyal ilişkilerini 
geliştirebilmek için ilk andan itibaren bilmeye 
yönelmiştir. “Bilgi, insanın merak duygusundan 
etkilenerek şekillenmiş bir olgudur” (Nair, 2025:1340). 
İnsanlar merak duyguları çerçevesinde araştırmışlar, 
araştırdıkları kadarını bilgi olarak şekillendirmişler, 
bilgilerini kuşaktan kuşağa aktarmışlar bildikçe yeni ve 
farklı konular üzerinde merak duygusu geliştirerek yeni 
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yeni bilgileri birikimli olarak geliştirmişler, 
çoğaltmışlardır. Gündelik yaşamda vurgulandığı gibi 
insanların ilgisi ne ise bilgisi de o olmuştur. Öncelikle 
felsefenin temel konusu olan ve obje ile süje “bilen ile 
bilinen” (Şahin, 2006:9) arasındaki bağ şeklinde 
tanımladığımız bilgi, yalnızca bir nesneye dair zihinsel bir 
temsil değil aynı zamanda insanın kendisiyle, dünyayla 
ve evrenle kurduğu ilişkinin adı olmuştur. İnsanlar 
açısından bilme eylemi “spesifik bir süreci ifade ederek 
bilginin ortaya çıkmasını” (Bolisani ve Bratianu, 2018:2) 
sağlamaktadır. İlk mağara resimlerinden günümüzün 
yapay zekâsına kadar uzanan bu yolculuk, yalnızca 
verilerin birikimi değil; anlamın, niyetin ve değerlerin de 
sürekli yeniden inşası olarak karşımıza çıkmaktadır. 
İnsan her şeyin bilgisine sahiptir ve “bilgi bir şey 
hakkındaki gerçekliktir. Var olanı tanıyarak onun 
bilgisine sahip olmaktır” (Öner, 2008:20). İnsanın bilgiyle 
ilişkisi duyularla başlayıp, hafızada yer etmekte, 
kavramlara dönüşüp düzenli ifadelerle bilgi haline 
gelmektedir. Dil sadece iletişimin değil, bilginin de 
taşıyıcısı olmaktadır. Yazının keşfedildiği döneme kadar 
geçen binlerce yılda bilgi “sözle ifade edilip, duyulup 
görülüp öğrenilmiş ve insan beyninin hafızasında 
depolanmıştır” (Şengör, 2023:198). Kuşkusuz, bilgi 
insanlık için yeni bir şey değildir ve tarihinin her 
evresinde insanlık bilgiye ihtiyaç duymuştur. Hatta bilgi 
neredeyse tarihin bütün evrelerinde toplumsal bir iyilik 
olarak görülmüş ve bedelsiz paylaşılmıştır. Günümüzde 
bir sermaye unsuru olarak algılanan bilgiyi anlamlı ve 
önemli hale getiren onu depolama, kopyalama ve iletme 
mekanizmalarında yaşanan büyük değişim ve bilginin 
toplumsal yaşama yön verme, belirleme, yayılma ve 
toplulukları etkileme gücüdür. Bilgi birikimli olarak 
ilerlemiş ve sürekli gelişmiş, özellikle teknik ve bilimsel 
bilgiyi ellerinde bulunduran toplumların kategorik 
sınıflanması egemen ve ayrıcalıklı olmalarını sağlamıştır. 
Armağan (1982:8)’a göre varlığın içinde ve derinliğinde 
olan bilgi bizi gerçeğe ulaştırmaktadır. Yaşamımızın 
mükemmelleşmesini, varlığımızın değişmesini ve 
gerçeğe yükselmemizi sağlamakta dolayısıyla insanların 
nesne, olay ve ilişkileri kavramasına hizmet ederek 
insan-doğa mücadelesinde bazen dengenin kurulmasına 
bazen de insanın egemen olmasına yardımcı olmaktadır. 

Sosyoloji biliminin maddi kültür olarak tanımladığı ve 
insanın doğa ile ilişkisinden ortaya çıkan olgu teknolojidir 
ve günümüzde toplumsal değişmenin itici gücüdür. 
Özellikle sanayi devriminden sonra giderek artan oranda 
toplumsal yapıları etkileyen teknoloji, geleneksel 
dirence rağmen manevi kültür olarak tanımladığımız 
ideolojinin şekillenmesine neden olmuştur. Bugün 
ideoloji ve teknoloji etkileşimi tarihin hiçbir evresinde 
karşılaşılmadığı kadar yoğun gözlenmektedir. Bilimsel 
bilginin iş ve çalışma ortamına uyarlanması olarak 
yorumlanan teknoloji “bilimsel bilgi üretiminin sürekli 
duruma gelmesiyle” (Erkan, 1999:10) şekillenen bir olgu 
olmuştur. Toplumsal yapılarda gözlenen köklü değişimin 
doğal sonucu olarak sosyal bilimcilerin teknoloji 
üzerinde düşünüp, analiz yapıp yorumlamaları her 
zamankinden daha gerekli hale gelmiştir. İtici güç 

özelliğini vurguladığımız teknoloji, toplumsal değişmeye 
ve toplumların gelişimine yön vermektedir. 

Toplumların tarihsel evrimi açısından 
değerlendirildiğinde, bilginin hızlı bir değişim geçirdiği ve 
çeşitlendiği ilk evre tarım toplumları olmuştur. Ancak 
günümüzdeki anlamını belirleyen sanayi devrimi ve 
sonrasında yaşanan gelişmelerdir. Bazı araştırmacılar 
bilgi toplumunun izlerini yirminci yüzyıl içinde arama 
yanılgısına düşmektedirler. Bilginin toplumsal kimliğini 
kazanması sürecinde en önemli kırılma noktalarının 
başında matbaanın Avrupa’da kullanılmaya başlaması 
gelmektedir. Avrupa’da “basım evlerinde 
gerçekleştirilen yayınlar, sonrasında buhar makinesinin 
kullanılmaya başlamasının yarattığı etki, iletişim 
alanındaki gelişmeler” (Eisenstein, 1979:118) önemli 
parametrelerdir. Genel bir perspektiften vurgulayacak 
olursak düşüncelerin sembollerle ifade edildiği yazılar,  
toprağın işlenmeye başlaması, matbaanın bulunması, 
sanayi devrimi ve makineleşme, bilimsel araştırma 
yöntemleri, telekominikasyon alanındaki gelişmeler, 
bilgi işlem ve bilgisayar teknolojileri alanındaki 
ilerlemeler (Fındıkçı, 1996:45) bilginin gelişmesi 
açısından en önemli dönüm noktaları arasında 
sayılmaktadır. 

Teknoloji kavramının kökenleri Grek toplumuna 
uzanmakta ilk sistematik görünümü “techne” olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Yunanlılar tarafından kavramın 
“zanaat, bireysel beceri-yetenek, yöntem, araç” 
(Wahab, 2012:64) anlamında kullanıldığı bilinmektedir. 
Techne kavramının daha sonraları logos kelimesiyle 
birlikte anılmaya ve kullanılmaya başlaması, teknoloji 
kavramını oluşturmuş ve teknoloji olgusu özellikle sanayi 
devriminden sonra toplumsal değişmenin temel itici 
gücü olarak yorumlanmıştır. Bilgi kudrettir diyen “Bacon, 
o güne dek birbirinden ayrı olan bu iki kavramı bir araya 
getirmekle devrimci bir fikir ortaya koymuş, 17. ve 18. 
yüzyıllar bu ilişkiyi giderek güçlendirmiştir” (Harari, 
2015, s. 261). Günümüzdeki önemli çalışma konuları 
arasında yer alan “bilgi toplumu”, “bilgi çağı” gibi 
tanımlamaların temelinde yatan unsur “teknoloji” adını 
verdiğimiz bu ilişkiler sistemindeki hızlı değişmelerdir. 
Bir başka deyişle “günümüzde toplumsal değişmeyi 
zorlayan esas güç teknolojik değişmelerdir. Nüfus artışı, 
yönetim biçimlerindeki değişmeler ve teknolojik buluşlar 
değişmeyi zorunlu hale getirmiştir” (Sağ, 1991:6). Sanayi 
Devrimi ve buna bağlı ortaya çıkan sanayi toplumlarının 
işlediği bilgi günümüzdeki tek anlamlı varlıktır. 
Farklılaşma içerisinde bilgi beceri (techne) aracı 
olmaktan çıkıp bizzat bilgiye uygulanmaya başlamıştır. 
“Geleneksel üretim faktörleri yani toprak (doğal 
kaynaklar) emek, sermaye artık ikinci plana düşmüştür. 
Elde edilebilir şeylerdir onlar. Yeter ki bilgi olsun. Bu yeni 
anlamdaki bilgi de işe yarayan bilgidir, sosyal ve 
ekonomik sonuçlar getirebilecek bilgidir” (Drucker, 
1994:66). Toplumsal yaşamda “bilginin değer 
kazanmasının ön koşulu, iletişim sürecine dahil 
olmasıdır” (Akkaya, 2017:215). Özellikle bilgi 
iletişiminden söz edildiğinde ilk akla gelen mecra 
elektronik ortamdır. 
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Bilgi İletişim Teknolojileri ve Bilişim Kültürünün 
Belirleyiciliği 
 

Bilişim kültürü kavramı ülkemizde hem bilgi 
kültürünü (information culture) hem de dijital kültürü 
(digital culture) kapsayacak şekilde kullanılmaktadır. 
Bilgi kültürü kavramı genelde örgütsel bağlamda ele 
alınıp değerlendirilirken, bilginin değeri, doğruluğu nasıl 
paylaşıldığı ve yönetimsel açıdan değerlendirilmesiyle 
anlam kazanmaktadır. Bilgi kültürü konusunda önemli 
araştırmalardan birine imza atan Chun Wei Choo (2013), 
bilgi kültürü kavramını sistematik bir şekilde 
tanımlayarak örgütsel etkinliğe bağlanabileceğini 
belirtmiş ve dört farklı bilgi kültürü sınıflamıştır. Sonuç 
odaklı kültür, kural izleyen kültür, ilişki temelli kültür ve 
risk alma kültürü olarak sınıfladığı bu süreçte bilgi 
yönetiminin, pazarda rekabet edebilme becerisi, iç 
operasyonları ve kuralları kontrol, iletişim-katılım ve 
kimlik duygusunun ilişkilendirilmesi sonuçta yenilik ve 
yaratıcılığın teşvik edildiği yapının oluşturulması 
aşamalarıyla örgütleri yönlendirdiğini ve güçlendirdiğini 
vurgulamaktadır.  

Dijital kültür ise daha geniş bir perspektif sunan 
toplumsal ve kültürel öğeleri ön plana çıkaran, kapsayıcı 
özelliklere sahip bir kavramdır. Bu kapsamın içinde dijital 
teknolojilerin gündelik yaşamda, sanat, hukuk, eğitim 
gibi sosyal yaşamın etkin alanlarında, bireylerin sosyal 
ilişkilerinde iletişim biçimleri ve davranış kalıplarına 
yansıması göze çarpmaktadır. Dijital kültürde karşımıza 
çıkan en önemli farklılaşmalardan biri bilginin zaman ve 
mekandaki değişimidir. Dijital mecralar “istediğimiz bir 
çok bilgiye her an ve hızlı bir şekilde oturduğumuz yerde 
ulaşabilme imkanı” (Demirci, 2016:63) sunmaktadır. Bir 
başka ifadeyle zamanda, anında ulaşılan bilgi mekanda 
bir yere gitmeyi zorunlu kılmamakta, mekan internete 
ulaşılan bir oda, kafe, park vb olabilirken, dünyanın bir 
çok yerindeki mekanlara, (şehir, müze, okul vb) 
bulunulan ortamdan ulaşılabilmektedir. Dijitalleşmenin 
ve bilişim dünyasında yaşanan teknolojik gelişmeler 
kendi manevi kültürünü de ortaya çıkarmıştır. Sosyoloji 
biliminde ideoloji olarak karşılığını bulan bu manevi 
kültür öğesi toplumsal yaşamda “bilişim kültürü” olarak 
kavramlaştırılmaktadır. Bilişim kültürü kavramı yirminci 
yüzyılda literatüre girmiş ve bir toplumun ya da örgütün 
bilgiye, bilgi teknolojilerine ve bilgi üretme, paylaşma 
pratiklerine ilişkin değerleri, normları, tutumları ve 
davranışları kültürel boyutta açıklamak üzere 
kullanılmıştır. Cardoso ve arkadaşları (2024) literatüre 
yeni kazandırdıkları araştırmalarında “bilişim kültürü” 
kavramını irdelerken hem mikro (bireylerin bilişim 
yeterlilikleri, bilgi okuryazarlığı, tutumları) hem de 
makro (örgütsel/ toplumsal normlar, politikalar, altyapı 
ve yasal düzenlemeler) düzeyde ele alınması gerektiğini 
dile geitrmekte ve günümüzün dijital dünyasında 
kapsayıcı özellikleri olduğunu vurgulamaktadırlar. 
Dolayısıyla bilişim kültürü, bilgi yönetimi, karar alma, 
teknolojik benimseme ve dijital katılım üzerinde 
doğrudan etkili bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Deja (2021) bilişim kültürünün teknik altyapıdan ziyade 

kültürel ve bilişsel süreçlerle şekillendiğini, dijital 
dönüşümü yalnızca teknolojik bir yenileme değil kültürel 
bir değişim süreci olarak algılamak gerektiğinin altını 
çizmektedir. 

İnsanlık dijital bir çağın yarattığı atmosferin etkisi 
altındadır. Ve bu atmosfer değişimin yönüne dair önemli 
tartışmaları ve soruları beraberinde getirmektedir. 
Günümüzdeki en temel tartışma nasıl bir toplum inşa 
edildiği sorusu etrafındadır. Demokratik ve kapsayıcı bir 
bilgi toplumu mu, yoksa bilgi ve iletişimin metalaştığı 
ticari kimliğe bürünmüş enformasyon toplumu mu? 
Uzelac (2008:7-9), bu tartışmada gündeme gelen iki 
toplum modeli arasındaki temel farkın, bilgi ve 
enformasyonun nasıl konumlandığı ile ilgili olduğunu 
belirterek bilginin ortak üretildiği varsayımından 
hareketle ortak kullanılması gereken bir kamusal kaynak 
olarak görülmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Ancak 
bilginin mülkiyet, kontrol ve erişim haklarıyla ilgili 
boyutunun da onu özel bir meta haline getirdiği 
gerçeğini gözden uzak tutmamak gerektiğinin altını 
çizmektedir. Önümüzdeki süreç toplumun bilgiye erişimi 
ve dijital kaynakları kamu yararını gözeterek kolektif 
gelişim yönünde mi yoksa bilgi üretim ve dolaşımını 
piyasa mantığı ile özelleştirip ticari bir meta kimliğine mi 
büründüreceğini ortaya koyacaktır. Dünyanın geride 
bıraktığı son çeyrek yüzyılda yaşanan gelişmeler 
tanımlama tartışmalarını büyük oranda ortadan 
kaldırmış ve sürecin sanayi toplumundan bilgi 
toplumuna yönelik değişimi içerdiği noktasında sosyal 
bilimlerde ortak bir kanaat oluşmuştur. “Bilgi toplumu 
kavramı, modern toplumları tanımladıkları düşünülen iki 
temel olguya işaret etmektedir” (Nair, 2008:108). Bu 
olgulardan ilki çeşitli haber alma ve iletişim olanaklarının 
baş döndürücü gelişimleriyle birlikte insanın çevresiyle 
olan ilişkilerinde yaşanan radikal değişmelerdir. İkinci 
olgu ise bilginin bir üretim faktörü ve ürün olarak 
ekonomik süreçler içinde edindiği belirleyici konumdur. 
Bilgi toplumu, asıl unsur olan yazı sayesinde bilginin 
kaynağını, üretimini, tüketimini, bilimi ve günlük yaşam 
içinde yerini evrensel boyutta etkileyen bir değişim 
yaratmıştır (Akkaya, 2017:2006). Bilgi teknolojilerindeki 
gelişmeler üretimde hız, kalite, çeşit ve verimlilik artışı 
yaratmış “bilgi teknolojileri üretimden tüketime, evden 
iş yeri ve büroya kadar her yere yoğun olarak girmiş, 
iletişim alanında devrim yaratmış ulusal üretim 
geleneğini yıkmıştır” (Erkan, 1999:11). 

Yaşanmakta olan toplumsal değişimin ortaya 
çıkarabileceği negatif sonuçlara yönelik kaygıları da 
gözden uzak tutmamak gerekir. Örneğin Zuboff’un 
(2019) “The Age of Surveillance Capitalism” başlıklı eseri 
bilgi ekonomisi, dijital çağ ve yeni kapitalist düzenin 
sosyo-politik analizini yaparken Google, Facebook gibi 
internet platformlarının insan davranışlarını analiz 
ederek nasıl bir pazara dönüştürdüğünün vurgusunu 
yapmaktadır. Diğer yandan bu durum “modern bilgi 
sistemlerinin kullanıcılar ile etkileşime girebilmenin 
doğru yolunu ortaya çıkarabilmek için kullanıcı 
eylemlerini analiz etme” (Lampropoulos ve Tsihrintzis, 
2015) zorunluluğu olarak görülmektedir. 
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İçinde bulunduğumuz dönem teknolojinin teknolojiyi 
ürettiği, bilginin birikiminin yoğunlaştığı yapay zeka, 
Smart cities, Transhümanizm, Siborg, dijital dünya vb. bir 
çok yeni olgu ve davranış kalıplarının toplumsal yaşam 
içinde şekillendiği bir süreci ifade etmektedir. Modern 
Dünya Sistemi kuramına değinmeden önce “modern” 
kavramının günümüz dünyası açısından önemine 
değinmek konunun değerlendirmesine katkı sunacaktır. 
Modernlik “on yedinci yüzyılda Avrupa’da başlayan ve 
sonraları neredeyse bütün dünyayı etkisi altına alan 
toplumsal yaşam ve örgütlenme biçimlerine işaret 
etmektedir” (Giddens,1994:9). Ulus devlet ve sistematik 
kapitalist üretim sisteminin kaynaklık ettiği 
modernleşme olgusu bu nedenle batıya özgülük 
taşımakta ve küreselleşmeyi ortaya çıkaran politikalar 
bağlamında bir sonuç olarak değerlendirilmektedir. 
Hatta modernleşme olgusu 20. yüzyıl bilimsel 
çalışmalarında üçüncü dünyaya uygulanan bir 
modernleşme teorisine dönüştürülmüş “bütün 
toplumların modernlikle sonuçlanan bir süreç içinde 
tanımlanmış bir dizi aşamadan geçecekleri” 
(Wallerstein, 2003:211) varsayılmıştır. Mevcut 
devletlerin halihazırdaki durumlarının saptanıp, 
modernleşmeye ulaşmalarına yardımcı olmak amacıyla 
aşamadan aşamaya nasıl geçebilecekleri üzerinde 
düşünüp sonuçlar çıkarmak modernleşme hedefinin 
temel dayanağı olarak belirlenmiştir. Bu bakış açısı 
modernleşme olgusunu batılılaşma ile denk tutmaktadır. 
“Wallerstein dünya sistemini ekonomik temele 
dayandırarak, sistemin ideolojisini ve kültürel alt yapısını 
da vurgulamaktadır” (Avcıoğlu, 2014:98). Kuram, politik, 
sosyolojik ve tarihsel bir dünya sistemi tanımından yola 
çıkarak sonuca ulaşmayı amaçlamaktadır. 

Dünya Sistemleri Analizi (World-Systems Analysis) 
klasik sosyolojinin sınırlarını aşan ve sosyal bilimlerde 
paradigma değişimi yaratan yaklaşımlardan biri olarak 
ulus devlet üzerinden yapılan çözümlemelerin dünyayı 
anlamaya yetmeyeceğini, analizin kapitalist dünya 
ekonomisi üzerinden yapılması gerektiğini 
vurgulamaktadır. Wallerstein (2011)’e göre, kapitalist 
dünya sistemi, eşitsiz bir mübadele mekanizması 
üzerinden işlemektedir. Kalkınma ve geri kalmışlık aynı 
sürecin iki farklı sonucu olarak karşımıza çıkmakta sistem 
merkez, yarı çevre ve çevre olmak üzere üç temel bölge 
üzerinden işlemektedir. Teori; yüksek teknoloji, güçlü 
devlet yapısı ve ekonomik politikaları merkeze 
koymakta, sömüren ve sömürülen aracı bölgeleri yarı-
çevre olarak tanımlamakta hammadde ve düşük katma 
değerli üretimin egemen olduğu zayıf devlet yapılarını 
çevre olarak adlandırmaktadır. Özellikle ekonomik 
anlamda dünyanın 20. yüzyılını başarılı bir şekilde 
yorumlayan kuram, sistemin sonlu bir yapı olmasında ve 
21. yüzyılda girdiği dönüşüm döneminde yaşayacağı 
tıkanıklık noktasında tartışmalıdır. Wallerstein’in 
kuramından hareketle bilgi toplumu konusunda 
değerlendirme yaptığımızda dikkatle altını çizmemiz 
gereken ilk nokta, kapitalist dünya sisteminin merkez 
bölgelerinde yoğunlaşan teknolojik birikimdir. Bu 
teknolojik birikim, sanayi toplumunun kurum ve 

kurallarının olgunluğu ve yerleşikliğini sembolize 
etmekte bilgi toplumuna dönüşümü kolaylaştırmaktadır. 
Fakat bu noktada yaşanan temel sorun, teknolojik 
farklılaşmanın küresel eşitsizlikleri kaldırmak yerine 
yeniden üretmesidir. Özellikle dijital teknolojiler artı-
değerin merkezi yapılar etrafında toplanmasını 
kolaylaştırmıştır. AR-GE, bilimsel üretim, patent ve telif 
mekanizmaları, dijital platformların tekelleşmesi merkez 
toplumların (ülkeler) güç yoğunlaşmasını arttırmıştır. 
Bacon’un ifadesiyle bilginin kudret olması, bilgiyi elinde 
bulunduran onu üreten ve pazarlayan merkezi daha 
güçlü (kudretli) bir konuma taşımıştır. Teknolojiyi 
kısmen üreten ve tüketen yarı-çevre toplumlar 
inovasyon zincirinin ara halkaları olmaya devam 
etmektedir. Çevre toplumlar dijital teknolojilerin 
tüketimiyle sisteme entegrasyonlarını devam 
ettirmektedirler. Bilginin ve bilişim kültürünün 
paydaşları modern devletlerin kategorizasyonunda 
karşımıza çıkan tabloyu yumuşatmamış, aksine 
gelişmişlik ve az gelişmişlik arasındaki teknolojik uçurum 
artmıştır. 

 
Sonuç 

 
Toplumsal değişme süreçleri, bilgi ve teknoloji 

ekseninde bilişim kültürüyle şekillenerek günümüz 
dünyasındaki yaşam biçimleri ve farklılaşmaları ortaya 
çıkarmıştır. Sanayi toplumundan bilgi toplumuna geçiş 
sürecinde bu üç unsurun etkileşimi belirleyici olmuştur.  
Sanayi devrimi ve ardışık teknolojik gelişmeler, 
toplumsal yapıları kökten dönüştürerek bilginin üretim, 
dağıtım ve kullanım süreçlerini yeniden tanımlamış; 
sanayi toplumunda merkezi konuma yükselen teknolojik 
ve bilimsel bilgi, birikimli olarak ilerleyerek bilgi 
toplumuna dönüşümün kurum ve kurallarını 
şekillendirmiştir. 

Bilgi iletişim teknolojilerinin yaygınlaşması, 
dijitalleşme ve bilişim kültürünün ortaya çıkışı, 
toplumsal örgütlenme, devlet yapıları, ekonomi ve 
bireysel yaşam üzerinde radikal dönüşümlere yol 
açmıştır. Bu dönüşümün sonucunda bilgiye erişim ve 
bilginin kullanımı konusunda toplumlar arasında artan 
eşitsizlikler daha da görünür hale gelmiş merkez ve çevre 
toplumlar arasındaki teknolojik uçurum derinleşmiştir. 
Wallerstein’in Modern Dünya Sistemi Teorisi 
perspektifinden bakıldığında, bilgi toplumunun ortaya 
çıkışı kapitalist dünya sistemindeki merkez, yarı-çevre ve 
çevre ayrımını yeniden üretmekte, teknolojik birikim ve 
bilişim kaynakları merkez bölgelerde yoğunlaşmakta, bu 
da küresel eşitsizlikleri güçlendirmektedir. Bilgi 
toplumunun sürdürülebilirliği, sadece teknolojik 
kapasiteye değil, bilginin etik, demokratik ve kapsayıcı 
biçimde paylaşımı ile bilişim kültürünün toplumsal 
düzeyde benimsenmesine bağlıdır. Geleceğin toplumsal 
yapısında bilginin rolü, eşitsizlikleri azaltacak mı yoksa 
merkezileşmeyi daha da güçlendirecek mi sorusu, sosyal 
bilimlerin en önemli araştırma alanlarından biri olmaya 
devam edecektir. Sosyolojik gelişmeler Bacon’u bir kez 
daha haklı çıkarmıştır; “bilgi kudrettir”. 
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